青 監 第 ２ ７ ９ 号

平成３０年６月２１日

県内建設業関係団体 各位

青森県県土整備部監理課長

（ 公  印  省  略 ）

ＩＣＴ施工技術見学会の開催について

 平素より本県の県土整備行政に御協力いただき誠にありがとうございます。

さて、地域建設業は、社会資本の整備・維持のほか、除雪や災害対応を担うなど、地

域の安全・安心の確保に不可欠な産業である一方で、建設投資の減少や、就業者の高齢

化、若年入職者の減少による将来の担い手不足といった課題を抱えております。

こうした中で、県内建設企業等が生産性向上を図り安定した受注を実現できるよう、

県では、県内建設企業等の技術力の強化、公共工事の品質向上及び地域経済の活性化を

図る取組の一環として、県内の建設企業等を対象とした、ＩＣＴ施工技術見学会を開催

します。

 詳細は、別添開催案内のとおりですので、貴協会会員の皆様に御周知くださるようお

願い申し上げます。なお、概要は下記のとおりです。

記

１ 開催内容（※詳細については、別添開催案内をご覧ください。）

日  時 平成３０年７月１３日（金）１３：３０～１５：３０

場  所 新青森県総合運動公園新陸上競技場建設現場内

申込方法 別紙申込書にご記入の上、ＦＡＸ又はメールでお申し込み下さい。

申 込 先 青森県県土整備部監理課建設業振興グループ

申込期限 平成３０年７月４日（水）

２ その他

○駐車場は公園内第２駐車場奥をご利用下さい。（開催案内参照）

○ヘルメット（及び雨天時など必要な場合は長靴）をご持参ください。

○当日は、水分等を適に補充するなど熱中症にご注意ください。

   ○当日の気象状況により、見学内容が変更される場合があります。

開催案内につきましては、青森県建設業ポータルサイトからもご覧になれます。

  http://pub.pref.aomori.lg.jp/kouji/shinkou_technology.html

                 担 当：青森県監理課建設業振興グループ 田村

                 ＴＥＬ：０１７－７３４－９７０６

                 ＦＡＸ：０１７－７３４－８１７８

１．実施目的

２．開催日時

平成３０年７月１３日(金)　１３：３０　～　１５：３０

３．開催場所

青森県青森市大字宮田地内　（新青森県総合運動公園　陸上競技場　建設現場内）

４．実施内容

開会（現地集合）　※集合場所・駐車場の案内図は裏面参照

事業及び工事の概要説明、ICT施工の作業内容等説明

見学①：ICT建設機械デモンストレーション

○３次元マシンコントロール（バックホウ）による掘削

○３次元マシンコントロール（ブルドーザ）による盛土

○ＧＮＳＳによる大型ローラーによる締固め回数管理

見学②：ドローンによる空中写真測量及び3次元データ

質疑応答

閉会（現地解散）

　※当日の天候状況により、デモ内容を変更する場合がございます。

５．申込

別紙の参加申込書により、ＦＡＸ又はメールにてお申し込み下さい（７月４日（水）締切）

15:30

ICT施工技術見学会　開催案内

　県内建設企業等が生産性向上を図り安定した受注を実現できるよう、情報化施工
（ICT技術）について理解を深めて普及推進を図ることを目的とする。

13:30

13:35

13:40

15:20

開催場所

駐車場・集合場所　案内図

第２駐車場

至 国道４号

県
道
青
森
環
状
野
内
線

マエダアリーナ

新陸上競技場

Ｐ 第１駐車場

Ｐ 第２駐車場

至 テニスコート

見学場所

（集合場所）

（メインアリーナ）

（サブアリーナ）

駐車場から見学場所まで

は徒歩でお越し下さい。

＜駐車場の利用について＞
○新青森県総合運動公園第２駐車場の

奥側をご利用下さい。

○第２駐車場の奥側が停められない

場合は、第１駐車場をご利用下さい。

駐車場からの経路

別紙

ＩＣＴ施工技術見学会 参加申込書

１ 申込代表者

所属名・会社名

職・氏名

連絡先（ＴＥＬ）

２ 参加者名簿

番号 所属 職 氏名
１

２

３

４

５

３ 特記事項

ＦＡＸ送信票

青森県県土整備部監理課建設業振興グループ 田村 行

ＦＡＸ番号   ０１７－７３４－８１７８

メールアドレス kensetsugyo@pref.aomori.lg.jp

※平成３０年７月４日（水）までに御提出くださるようお願いします。